[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 1669/2021

Ementa: Requer informações sobre cobrança de água e esgoto pela média em decorrência de vazamento comprovado.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O Vereador ALÉCIO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a Exma. Senhora Prefeita os seguintes pedidos de informações:

1. Atualmente existe a possibilidade de cobrança da conta de água e esgoto pela média de consumo dos últimos três meses para munícipes que seu consumo foi extremamente elevado em decorrência de vazamento, pra tal benefício tem que ser devidamente comprovado o vazamento bem com o reparo. Assim questiona-se: Durante a fase de racionamento hídrico implantado há se a economia de consumo de água pelos munícipes e tendo em vista que não se passaram três meses de racionamento, caso ocorra tal vazamento o mesmo pagara por uma media superior ao que se veem consumindo. Diante disto há possibilidade de que em casos semelhantes possa-se cobrar pela media desde a implantação do rodizio de abastecimento hídrico?

                                             Em exercício da função fiscalizadora atribuída pela Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos a esse Vereador.

      Valinhos, 20 de setembro de 2021.

ALÉCIO CAU
Vereador PDT
Página 1